
- 1-

Reg. Gen n. 691 

del 10/12/2024 

SETTORE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CENTRO AGGREGAZIONE 
GIOVANILE (CAG) PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022 E 
2022/2023 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2023/2024 E 2024/2025 – CIG 8863729490– 
RIDETERMINAZIONE DELLE CONDIZIONI CONTRATTUALI IN 
ADEGUAMENTO A QUANTO PREVISTO DALL’ACCORDO DI 
RINNOVO DEL CCNL DELLE COOPERATIVE SOCIALI.  

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28 novembre 2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 199 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2024/2026;

- il Decreto del Sindaco n. 12/2023 del 28 dicembre 2023, protocollo n. 0030150/2023 di incarico 
di Elevata Qualificazione per il Settore Servizi alla Persona alla Dott.ssa Laura Salomoni 
confermato con Decreto del Sindaco n. 8/2024 del 20 giugno 2024;

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 
dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;

Visti:
il vigente Regolamento di Contabilità;
lo Statuto dell’Ente;
gli artt. 183 e 191 del  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
la Legge 241/1990 e s.m.i. recante nuove norme di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi;



- 2-

D.Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”
il Regolamento Europeo 679/2016 recante il nuovo Codice della Privacy e successive 
modifiche;
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con particolare riferimento al principio contabile finanziario 
applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2);
il D. Lgs. 179/2016 e successive modifiche ed integrazioni recante l’aggiornamento del codice 
dell’amministrazione digitale;
la Legge n. 328 dell’8.11.2000, Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali;
la L.R. 3/2008 relativamente al Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 
in ambito sociale e socio-sanitario;
il D. Lgs. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e donne nel 
lavoro;
il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

Richiamate le seguenti determinazioni:

- la Determinazione a contrarre n. 443 del 27 luglio 2021 adottata dal Comune di Sarezzo (Bs) 
per l’indizione di una procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio Centro 
Aggregazione Giovanile (CAG) da aggiudicare mediante l’applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 2 del medesimo D.Lgs. 
50/2016; 

- la nota del 29/07/2021 (Prot. Prov. N. 128240/2021) con la quale il Comune di Sarezzo (Bs) 
ha richiesto alla CUC Area vasta Brescia – Sede distaccata territoriale di Valle Trompia di 
procedere all’espletamento della gara di appalto;

- la Determinazione  n. 541 del 30.09.204 con la quale si provvede a approvare il Documento 
d’offerta Identificativo n. 143335864 inerente la “Procedura aperta per l’affidamento del 
servizio Centro Aggregazione Giovanile (C.A.G.) per gli anni scolastici 2021/2022 – 
2022/2023 - con possibilità di rinnovo per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025” allegato 
alla presente determinazione (Allegato A) e ad aggiudicare il servizio CAG per gli anni 
scolastici 2021/2022 – 2022/2023 con possibilità di rinnovo per gli anni scolastici 2023/2024 
– 2024/2025 a Tempo Libero Società Cooperativa Sociale Onlus (C.F. 02891720175) con 
sede legale a Brescia (BS) per un importo complessivo di € 118.257,85 (IVA esclusa) ed 
infine ad impegnare la relativa spesa complessiva di € 124.170,74 IVA 5% compresa a favore 
di Tempo Libero Società Cooperativa Sociale Onlus (C.F. 02891720175) con sede legale a 
Brescia (BS)

- Comune di Sarezzo  n. 637 del 24/10/2023 “Servizio CAG impegno di spesa per applicazione 
opzione di rinnovo per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025. CIG: A01788CD4E; 

Considerato che ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il 
Comune di Sarezzo è stata nominato la Dott.ssa Laura Salomoni - Responsabile del Settore Servizi alla Persona 
quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Stabilito che l’importo orario a seguito del ribasso offerto dall’operatore economico aggiudicatario è pari a € 
21,50 IVA esclusa (importo orario a base d’asta a cui è stata applicata una riduzione percentuale del 1,37%) e 
che pertanto l’importo di aggiudicazione complessivo è pari a euro 236.515,71 oltre IVA (importo ribassato 
di euro 234.515,71 più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.000,00). Tale ammontare 
costituisce il massimo prestazionale ordinabile all’aggiudicatario, fatta salva, ricorrendone i presupposti, 
l’applicazione dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016;

Appurato che:



- 3-

- medio tempore, è intervenuto il rinnovo del CCNL delle cooperative sociali. In particolare le 
parti sociali hanno sottoscritto ed approvato il Nuovo CCNL con i conseguenti aumenti 
contrattuali nell’incontro del 5 marzo 2024 a seguito di scioglimento positivo della riserva 
apposta al raggiungimento dell’intesa del 26.1.2024;

- l’accordo di rinnovo CCNL è dunque pienamente efficace a partire dal 5 marzo 2024 con le 
decorrenze indicate nell’accordo stesso;

- Tempo Libero Società Cooperativa Sociale Onlus, ha richiesto al Comune di Sarezzo di 
rivedere il corrispettivo dedotto in contratto, al fine di adeguarlo agli ingenti incrementi del 
costo del personale;

Richiamati:
- il D.lgs. 50/2016, in particolare l’art. 106 comma 1 lett. A) prevede che “Le modifiche, nonché 

le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con 
le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti 
di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 
procedura di affidamento nei casi seguenti: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore 
monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e 
inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi”;

- l’art. 14 del Capitolato Speciale parte normativa prevede che “..La Ditta aggiudicataria è 
tenuta ad applicare al personale impiegato nel servizio tutte le vigenti disposizioni di legge, 
contrattuali e regolamentari, i contratti nazionali di lavoro richiamati nel presente capitolato e 
gli eventuali accordi sindacali stipulati in sede regionale, provinciale e comprensoriale, ivi 
comprese le successive modificazioni, sia per quanto riguarda il trattamento giuridico ed 
economico,…

Dato che Tempo Libero Cooperativa Sociale Onlus con nota del 19/09/2024 (ns. prot. 20651/2024) 
e relativa integrazione del 19/09/2024 (ns. prot 20656/2024) ha richiesto la revisione del corrispettivo 
in applicazione degli incrementi contrattuali e che l’istanza è stata formulata nel rispetto del termine 
di 3 mesi previsto dall’art 6 del Titolo I CSA;

Attestato che, a seguito dell’istruttoria avviata dal RUP unitamente al direttore dell’esecuzione, è 
intercorsa un’interlocuzione con il contraente volta a definire, nel silenzio del capitolato, una 
quantificazione dell’incremento da riconoscersi che potesse contemperare l’esigenza di entrambe le 
parti, senza alterare l’equilibrio del sinallagma contrattuale. 

Preso atto dell’accettazione della proposta da parte del Comune di Sarezzo con nota prot. 23851/2024 
25/10/2024 che prevede la rideterminazione delle condizioni contrattuali a valere dal mese di ottobre 
2024 come di seguito indicata:

Importo base 
(iva esclusa) Aumento applicato

Nuovo Importo
Iva esclusa

21,50 € 2,20 € 23,70 €

Rilevato che, rispetto al costo orario offerto in sede di gara dalla cooperativa aggiudicataria, gli 
incrementi retributivi di cui sopra corrispondono percentualmente a una maggiorazione del 10,24 % 
a partire da ottobre 2024;
Considerato rispondente al pubblico interesse ed al principio di conservazione del contratto 
effettuare un adeguamento delle condizioni contrattuali applicando una revisione del prezzo unitario 
orario offerto in sede di gara in adeguamento agli aumenti contrattuali previsti dall’Accordo per il 
rinnovo del CCNL per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative sociali;



- 4-

Verificato che l’adeguamento del costo orario trova copertura negli impegni assunti con 
determinazione n. 637 del 24/10/2023 per l’anno scolastico 2024/2025; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, smi, del DPR 62/2013 e dell’art. 42 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Dato atto che il 1 luglio 2023 ha acquisito efficacia il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”, ma per la commessa de qua il paradigma normativo di 
riferimento è costituito dal D.lgs. 50/2016 trattandosi di gara avviata prima del 1 luglio 2023, così 
come stabilito dall’art. 229 comma 2 del citato D.Lgs 36;

D E T E R M I N A

a) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai fini 
del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art, 3 della L. 241/1990;

- di provvedere alla rideterminazione delle condizioni contrattuali ai sensi dell’art. 106 comma 
1 lett.a) del Dlgs 50/2016 in relazione agli incrementi contrattuali previsti dall’Accordo per il 
rinnovo del CCNL per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative sociali;

b) di applicare quali nuove condizioni contrattuali quelle previse dalla proposta di Coop. Tempo Libero 
Società Cooperativa Sociale Onlus del 19/09/2024 (ns. prot. 20656/2024) con oggetto “SAREZZO 
CAG - Adeguamento prezzi annualità 2024/25, per la rideterminazione delle condizioni contrattuali 
relative al prezzo unitario orario offerto in sede di gara che, pertanto essere le seguenti a valere dalle 
decorrenze ivi indicate:

Importo base 
(iva esclusa) Aumento applicato

Nuovo Importo
Iva esclusa

21,50 € 2,20 € 23,70 €

c)  di dare atto che l’adeguamento del costo orario trova copertura negli impegni assunti con 
determinazione n. 637 del 24/10/2023 per l’anno scolastico 2024/2025;

d) dare atto che la Coop. Tempo Libero Società Cooperativa Sociale Onlus si assumerà gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla 
fornitura di cui all’oggetto;

e) di dare comunicazione alla Coop. Tempo Libero Società Cooperativa Sociale Onlus 
rideterminazione delle condizioni contrattuali, che si perfezionerà attraverso scambio di 
lettere secondo l’uso del commercio e dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 
191 del D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Laura Salomoni* 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


- 5-

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


